In tex. in verbo, & sont lesdictz delais communs.

21 Vnum est aduertendum quod adeo in medio causae, & sic in probationibus est fauendum aequaliter vtrique parti: videlicet aetori & reo: quod si altera partium, propter occupationem aut ex rescripto principis, vel alio quouis modo impetraret dilacionem, illa erit communis vtrique parti, vt seruetur aequalitas. Ias. in d.l. fi. col. 6. versu. aduerte tamen. ff. de fer.

ARTICLE. III.

Toutefois es petites causes & de petite importance, le iuge en poutra moins bailler.

SVMMARIA IN GLO. ART. III.

- 2 Causae breuiores quae dicantur.
- 3 Sententia sine scriptis in causis breuioribus, est ferenda.
- 4 Probatio per unum testem sufficit in causis breuioribus.
- 5 Causa possessoria an dici possit ordinaria, an vero de breuioribus: & consequenter utrum probatio possessorij possit fieri per unum testem.
- 6 Probationes communae quae sint.
- 7 Possessio multa commoda asserere potest.
- 8 Probationum difficultas.

1 In causis breuioribus, in quibus agitur de paruo prauiudicio, poterit iudex dare pauciores dilaciones.

2 Quae quae dicantur causae breuiores: glo. in authen. nisi breuiores. C. de sen. ex bre. re. ponit plures opiniones. Communis est conclusio quod id sit in iudicis arbitrio, considerata personarum qualitate: quia inter reges causa de 200. libris erit minima: inter potentes, nobiles, de decem scutis: inter pauperes, quibus porcellus est oculus, causa duorum scutorum dicetur magna: & vt iuxta decretum meum breuibis agam: vide plenissime Do. Ias. in repe. l. admonendi. col. 101. versu. quae autem dicatur causa magna. & versu. sic etiam in simili quae dicantur causae breuiores. ff. iureiur. Et ibidem col. 102. dicit quod in istis breuioribus potest fieri sententia sine scriptis. Item sufficit probatio per vnum testem. Et dum queritur quae dicantur causae breuiores: aduerte quod vbiq; iudicium est inchoatum super rebus, quae breuissimo tempore corruptionem accipiunt, eius tractatus non debet esse longus, sed debet iudex ita celeriter & velo leuato expedire. Quod res super qua litigatur corruptionem non accipiat, verba sunt Fely. in c. ecclesia sanctae Mariae. col. 12. versu. octauo nota. de consti. allegat. Bar. in l. 1. ff. de glan. legen. Et ibi exemplificat in causa consulatus, qui tantum durat duobus mensibus. Idem posset dici in causa decreti tutoris, ne dum litigat, finiatur tempus tutelae. Ista tamen causa & similes possent esse tantae importantiae, quod dicerentur de breuioribus, ratione temporis, & non probationum. Oecurrit in materia vnum notabile dubium, vtrum causa possessoria dici possit ordinaria, an vero de breuioribus: Et consequenter vtrum probatio possessorij possit fieri per vnum testem? Circa resolutionem principalis dubij, fateor quod si causa possessoria sit de re parua inter magnos, quod dicitur de breuioribus. Sed dubium est quando agitur de re magna. Bar. in d.l. admonendi. singulariter dicit esse aduertendum, quod licet causa principalis sit magna, si tamen sit solum quaeestio de possessione, ipsa dicitur parua, & modica, per l. vnicam C. si de mo. pos. fue. appel. & l. momentanea. C. qui legi. per. non ha. Et dicit Do. Ias. in d.l. admonendi. quod in hoc singulari dicto nullus contradicit: & sic correlarie infert ad secundum dictum, quod in iudicij possessorij sufficit constare de iure agentis summatim, per praesumptiones, indicia vel semiplenam probationem: & cum Bar. transit Do. Ias. in loco praallegato. Quia iste casus est frequens, & alias dum Sabaudia cum illustrissimo Sabaudiae duce Carolo secundo, praesiderem, occasione castri Fargiarum prope Iebennas occurrisset casus, quia aetor habebat vnum testem pro se: & aliqui ex dominis consilij dicebant, quod licet causa esset possessoria, dicebatur magni prauiudicij, & requirebantur saltem duo testes: alij secus. decreui, quod in hoc puncto videretur omnia scripta antiquorum & modernorum. Et reperi plures doctores sibi ipsi contrariantes: & inter caeteros Bar. in l. 1. C. quorum bo. vibi tenet idem quod in d.l. admonendi. Sed in extrauaganti, ad reprimendum. in verbo, summaria. dicit quod requiruntur